

Số: /KH-UBND

Vĩnh Yên, ngày tháng 12 năm 2023

**KẾ HOẠCH**

**Tập huấn quy trình kỹ thuật chăn nuôi bò sinh sản  
trên địa bàn xã Vĩnh Yên năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND ngày 27/9/2022 về việc ban hành Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các trương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Quyết định số 33/2022/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về Ban hành quy định về cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Hướng dẫn số 63/HD-UBND ngày 01/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc Mẫu hồ sơ trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Quyết định số 1806/QĐ-UBND ngày 18/07/2023 của UBND huyện Bình Gia về việc phân bổ chi tiết nguồn vốn sự nghiệp (Ngân sách Trung ương) thực hiện Tiểu dự án 2- Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Bình Gia, năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Yên xây dựng Kế hoạch Tập huấn Quy trình kỹ thuật chăn nuôi bò sinh sản trên địa bàn xã Vĩnh Yên năm 2023 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Cung cấp thông tin, kiến thức cho các hộ dân tham gia dự án về quy trình kỹ thuật chăn nuôi bò sinh sản.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận trong phát triển kinh tế xã hội, xây dựng đời sống văn hóa trong cộng đồng vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng của cấp Ủy Đảng, chính quyền địa phương, sự phối kết hợp chặt chẽ của các ban, ngành đoàn thể trong việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc Gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

### **2. Yêu cầu**

- Thực hiện nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch phải bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; hình thức tập huấn tuyên truyền phong phú, nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với thực tiễn xã hội, phong tục tập quán, đặc điểm văn hóa của địa phương;

- Đề cao trách nhiệm và huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, mặt trận tổ quốc, đoàn thanh niên, hội Liên hiệp phụ nữ, trưởng thôn, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tham dự thực hiện. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể có liên quan trong tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch ở địa phương.

## **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung chủ yếu**

- Tổ chức 01 lớp Tập huấn Quy trình kỹ thuật chăn nuôi bò sinh sản trên địa bàn xã Vĩnh Yên năm 2023.

- Nội dung: Cung cấp thông tin, kiến thức, đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, tạo sự đồng thuận, xây dựng đời sống văn hóa trong cộng đồng, mở lớp tập huấn, quy trình kỹ thuật chăn nuôi bò nhằm trang bị thêm những kiến thức mới về khoa học từ đó áp dụng vào sản xuất trên diện rộng góp phần phát triển kinh tế của địa phương, tạo sự chuyển dịch trong chăn nuôi theo hướng liên kết chuỗi từ sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm, tạo ra sản phẩm an toàn, năng suất cao, đáp ứng nhu cầu thị trường và lợi nhuận của người chăn nuôi. Dự án tạo việc làm và thu nhập ổn định cho người dân trên địa bàn xã.

### **2. Đối tượng**

- Các đối tượng tham gia dự án chăn nuôi bò sinh sản, các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã (hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ dân tộc thiểu số, hộ mới thoát nghèo).

### **3. Địa điểm, thời gian tập huấn**

- Địa điểm tập huấn: Tại nhà văn hóa xã Vĩnh Yên.

- Tổng số: 30 hộ, trong đó: 03 hộ tham gia dự án, 27 hộ dân tộc thiểu số

- Thời gian: Dự kiến từ 25/12 đến 27/12/2023.

#### **4. Kinh phí thực hiện**

- Từ nguồn kinh phí theo Quyết định số 1806/QĐ-UBND ngày 18/07/2023 của UBND huyện Bình Gia về việc phân bổ chi tiết nguồn vốn sự nghiệp (Ngân sách Trung ương) thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Bình Gia, năm 2023;

- Giao công chức ĐC-NN-XD&MT xã lập dự toán kinh phí trình UBND xã phê duyệt.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức ĐC-NN-XD&MT xã**

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp xây dựng nội dung tập huấn, tài liệu tập huấn cấp cho đại biểu.

- Chuẩn bị hội trường, các điều kiện cần thiết để phục vụ tập huấn.

- Bảo đảm kinh phí tập huấn theo chế độ hiện hành, thanh quyết toán kinh phí tập huấn theo quy định của Nhà nước.

#### **2. Công chức Tài chính - Kế toán xã**

- Thực hiện cấp kinh phí, quyết toán theo đúng quy định tài chính hiện hành.

#### **3. Các thôn trên địa bàn xã**

- Các đồng chí trưởng thôn mời thành phần về tham dự tập huấn theo số lượng, thành phần đại biểu tham gia.

Trên đây là kế hoạch Tập huấn Quy trình kỹ thuật chăn nuôi bò sinh sản trên địa bàn xã Vĩnh Yên năm 2023./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện Bình Gia;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- UBMTTQVN xã và các ban, ngành đoàn thể xã;
- Các trưởng thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Dương Văn Hắt**